上犹县文化广电新闻出版旅游局文件

签发：黄庆毅                  上文广新旅提字〔2023〕9号

分类：A

关于县政协十五届三次会议第75号提案的
答   复

张意委员：
首先，感谢你们对我县文旅工作的关心和支持！你们提出的《关于进一步提升阳明湖景区的建议》已收悉，该建议对于促进全县旅游产业发展，尤其是全域旅游发展具有很好的参考价值和指导意义。现将有关事项答复如下：
一、关于加快完善景区旅游总体规划的建议。
市委市政府已研究通过《阳明湖区域旅游总体规划》，启动了《阳明湖创建国家旅游度假区总体规划》前期工作。阳明湖景区也建立了景区短中长期发展规划。短期规划：一是在2023年十一国庆前完成景区配套及环境整治提升。对景区大门至度假村景观、道路、亮化、景观小品及公共节点打造。二是更新景区浮动码头浮桥。阳明湖区域浮动码头、浮桥进行更新换代。三是加快景区智慧化建设。采购安装智慧化系统设备和自助设备，构建人物画像大数据分析系统。四是打造特色消费场景。将部分老旧渔船改造成湖湾特色住宿船坞或将部分老旧渔船移上岸打造特色住宿及消费场景；五是扩展阳明湖景区岸上游玩路线，拓展游步道、自行车道，丰富沿湖岸边游玩项目。中期发展规划：一是计划在2024年前完成京明度假村、西龙山庄、风月岛、青庐寺和其他景点的提升改造。二是打造民宿宿集集群。在陡水镇犹江林场区域，盘活利用好国有犹江林场现有闲置房屋，改造好林场竹木加工厂、搬运队、油库三个区域房屋，征集民宿宿集设计方案，带动并孵化闲置多年的国有房屋资产形成特色宿集。三是增加水上业态。购置新能源新业态游船，引进无动力帆船，增加水上游玩活动设施设备。长期发展规划：一是计划在2025年前，完成龙门茶岛、龙门渔村等景点建设。将五指峰、水岩、梅水、陡水、东山等乡（镇）旅游景点串联起来，形成以阳明湖景区为核心的环阳明湖旅游带。二是开辟景区码头至水岩龙门码头航线。打造龙门核心旅游资源，建立游客服务中心，打造民宿、茶岛、渔庄、农庄等特色旅游景点，解决游客吃、住、玩等问题，全面提升景区接待能力。三是进一步谋划拓展旅游市场。依托遂大高速和省道S548开通带来的交通快捷优势，与井冈山景区、崇义和大余等地的景区建立合作，开辟旅游线路，吸引更多的游客来阳明湖游玩，发展壮大我县旅游产业，实现每年新增游客接待量100万人次的工作目标。
二、关于加快景区资源回收，盘活闲置资产工作的建议。
一是计划在2024年前完成京明度假村、西龙山庄、风月岛、青庐寺和其他景点的提升改造。二是打造民宿宿集集群。在陡水镇犹江林场区域，盘活利用好国有犹江林场现有闲置房屋，改造好林场竹木加工厂、搬运队、油库三个区域房屋，征集民宿宿集设计方案，带动并孵化闲置多年的国有房屋资产形成特色宿集。三是增加水上业态。购置新能源新业态游船，引进无动力帆船，增加水上游玩活动设施设备。四是与阳明湖管理处、崇义县、赣南树木园等单位就阳明湖旅游发展进行了初步磋商。进一步协商共同开发好阳明湖旅游资源，提升阳明湖知名度，做大做强做旺旅游产业。
三、关于加快基础设施建设及宣传策划工作的建议。
强化沟通协调，全面提升阳明湖景区面貌。一是开展了景区提升改造建设。对景区道路沿线杂草、塌方和环境进行了清理整治，对游客乘船进入通道和码头进行了维修翻新，对部分游船进行了亮化提升。二是对景区近期急需提升的项目进行了规划设计。计划投资400万元对景区道路提升改造、新建6处景观小品、部分停车场进行提升改造、景区道路沿线绿化整理改造和新建游客服务中心展示屏等。三是启动了景区景点提升建设。认真策划营销，启动了“赏枫节”、“活力五一节”系列活动。2022年11月5日正式启动了赣州阳明湖第十一届赏枫节，2023年三八妇女节开展了免费游阳明湖，乐享“汉服”盛宴活动、2023年“五一”假期假期间，阳明湖景区开展了梦幻飞仙、烟花极光秀、歌舞、魔术、变脸、赛车特技等表演活动，引爆了景区夜经济，进一步丰富了阳明湖景区二日游度假产品，为创建国家级旅游度假区夯实了基础。
四、关于加快制定扶持政策和人才队伍引进工作的建议。
2022年以来，制定印发了《上犹县招商引资投资优惠政策》（上府办发〔2022〕26号）文件，其中第五章对旅游人才队伍建设扶持政策第29点，对在上犹工作新获评的五星级、四星级、三星级导游员，分别给予一次性奖励 5000 元、4000 元、1500 元， 对在上犹工作新获评的国家级、省级、市级金牌导游员(讲解员 )，分别给予一次性奖励 10000元、8000 元、5000 元。第30点，对县内国家级旅游行业(景区、饭店、旅行社等) 技能大赛优秀选手给予一次性奖励 1 万元;省级一等奖、二等奖、三等奖获奖选手分别给予 5000 元、4000 元、3000 。
再次感谢您对上犹旅游发展的大力支持！并恳请您一如既往地为上犹的旅游发展出谋献计！
附：办理情况征询意见表

上犹县文化广电新闻出版旅游局
2023年5月19日

抄送：县政协提案委、县政府督查室
附件：
办理情况征询意见表
承办单位（盖章）：上犹县文广新旅局 答复时间：2023年5月19日
	委员姓名
	张意
	所在界别
	妇联界

	工作单位
	县妇联
	职  务
	副主席

	提案标题
	关于进一步提升阳明湖景区的建议

	主办单位
	文广新旅局
	协办单位
	犹江实业公司

	委员回复内容

	序号
	项    目
	评价格次（选一项打“√”）

	满  意
	基本满意
	不满意

	1
	答复件的文本格式

	2
	办理沟通情况

	3
	办理答复时间

	4
	解决问题的办法措施

	办理工作的总体表现

	是否与提案人见面
	一次沟通□  二次正式答复□ 委员签名：

	其他意见建议

	回复时间
	一次：
二次：
	委员签名

注：此表一式三份，请将意见表分别寄送承办单位、县政协提案委、县政府督查室（一次沟通时间应在送审稿至政府办审核之前，未进行二次见面沟通办理的视为不满意。）